
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 12 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 09-02-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Lavori di "Realizzazione della pista ciclabile, manutenzione e messa in 
sicurezza della viabilità dallo svincolo sulla strada pedemontana al centro 
abitato (chiesa di S. Giusta). Incarico professionale relativo al Supporto 
specialistico all'Ufficio Espropriazioni al Geom. Paolo Quartu - (Art. 36, 
comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Aggiudicazione definitiva - 
CIG: ZE4217FA67 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI 
- il Decreto del Sindaco n. 7 del 07.02.2018, con il quale il sottoscritto viene individuato Titolare 

di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione 
delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra 
competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 11.04.2017 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019 ed evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente 
Responsabile del Servizio è stato autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione; 

- evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato autorizzato 
ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
all’oggetto della presente determinazione; 
 
 

PREMESSO CHE 
 

- il Comune di Uta ha stipulato il Patto della Città Metropolitana di Cagliari che include alcuni 
interventi proposti dall’Amministrazione Comunale di Uta; 

- a seguito degli incontri, tenutisi presso la sede della Città Metropolitana di Cagliari, con i 
Comuni della stessa, si è proceduto alla stesura delle schede di sintesi degli interventi 
finanziabili per ciascun comune; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 21.04.2017 è stata approvata la scheda degli 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.70 del 09-02-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

interventi per il Comune di Uta della Città Metropolitana di Cagliari fra i quali è compreso 
anche l’intervento in oggetto; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16/05/2017 è stato modificato il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e l'Elenco Annuale 2017 nei quali è 
stato incluso anche l’intervento in oggetto; 

 
DATO ATTO CHE 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere all’esproprio di alcune aree 
meglio specificate nel piano particellare redatto dal tecnico incaricato della progettazione Ing. 
Giuseppe Lampis; 

- è necessario conferire l’incarico ad un professionista abilitato esperto in materia di 
espropriazioni; 

- sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione del 
servizio in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza d’organico; 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è inferiore ai 40.000 euro e 
pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 31, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

EVIDENZIATO 

- che con nota prot. 20531 del 20/12/2017 è stato richiesto il preventivo di spesa tramite il CAT 
Sardegna  ai 199 iscritti alla categoria AP30AG22 - SERVIZI SPECIALI -SERVIZI DI 
SUPPORTO ESTERNO AL RUP - Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

- Entro il 27/12/2017 giorno di scadenza per l’invio dei preventivi, hanno presentato il preventivo 
richiesto i seguenti professionisti: 

• Geom. Paolo Quartu – Ribasso Offerto: 20,00%; 

• Geom. Gualtiero Medda – Ribasso Offerto: 11,35%; 

- che il geom. Paolo Quartu con sede a Cagliari in Via Mainas 5 ha offerto il ribasso più 
favorevole; 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta presumibilmente ad € 5.582,72, di cui € 
4.400,00 per onorari, 176,00 per oneri contributivi CIPAG(4%) e € 1.106,72 per IVA (22%); 

- che l’importo di cui sopra può ritenersi congruo e conveniente per l’Amministrazione 
Comunale; 

DATO ATTO 

- che le clausole essenziali dell'affidamento sono contenute nella lettera commerciale sopra 
richiamata; 

- che la copertura finanziaria dell’intervento, nel suo costo complessivo di € 5.582,72, risulta 
garantita dai fondi a tal fine stanziati al Bilancio per il corrente Anno Finanziario al Cap. 
3022/16; 

VISTO  l’Art. 32 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare il comma 6 che dispone che l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta, nonché il comma 7 che prevede che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

DATO ATTO 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.70 del 09-02-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

- che con la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio n. 
762 del 28.12.2017 si affidava il suddetto incarico professionale al geom. Paolo Quartu, 
FATTA SALVA LA VERIFICA DEI REQUISITI; 

- che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del Responsabile di servizio e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri 
soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento; 

- che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria a 
conferma di quanto dichiarato in sede di gara dal candidato provvisoriamente aggiudicatario 
circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale, a norma di legge; 

- che sulla base del Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato da CIPAG con prot. 
n.9282 del 15-01-2018 il summenzionato professionista risulta in regola; 

- che pertanto tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo; 

 

VISTI 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

il Regolamento di Contabilità; 

il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., per la parte ancora applicabile; 

il D.lgs. 50/2016 

il D.lgs. n.81/2008 e s.m.i.; 

la L.R. 5/2007; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di Prendere Atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di Specificare in ottemperanza al disposto di cui all’art. 192 del T.U.E.L. e successive 
modificazioni ed integrazioni e all’art. 32 del D.lgs. 50/2016, quanto appresso: 

- Il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio così come descritto e 
richiamato nella premessa narrante; 

- L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio così come descritto e richiamato nella 
premessa narrante; 

- Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, l’incarico in oggetto al Geom. Paolo Quartu con sede a Cagliari in Via 
Mainas 5, iscritto all’albo dei geometri di Cagliari al n. 1870, P. I.V.A 01504760925 - 
C.F. QRTPLA61M27B354B per le seguenti ragioni: 

 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.70 del 09-02-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
- Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 
 

4. di approvare lo schema di lettera d’incarico disciplinante lo svolgimento della 
prestazione professionale; 

5. di confermare l’impegno di spesa predisposto con Determinazione dello scrivente ufficio 
n. 124 del 28/12/2017, in favore del Geom. Paolo Quartu come sopra specificato per la 
somma complessiva € 5.582,72, di cui € 4.400,00 per onorari, 176,00 per oneri 
contributivi CIPAG(4%) e € 1.106,72 per IVA (22%) per  il Supporto specialistico al RUP 
e all’Ufficio Espropriazioni relativo ai lavori in oggetto; 

6. di Dare Atto che la copertura finanziaria dell’intervento, nel suo costo complessivo di Euro 
5.582,72, risulta garantita dai fondi a tal fine stanziati al Bilancio per il corrente Anno Finanziario 
al Cap. 3022/16; 

7. Di Dare Atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti di cui al presente 
provvedimento, che verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del 
pagamento sono i seguenti: 

CIG  ZE4217FA67  
 

8. Di Dare Atto che  
 

- trattandosi di affidamento ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 non trova 
applicazione il termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016; 

- che ai sensi della nuova contabilità armonizzata l’obbligazione sarà esigibile nell’anno 2018: 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

9. Di trasmettere il presente dispositivo al 

� Responsabile dell’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. ANEDDA Stefano 
 


